ПРОТОКОЛ

заседания Совета по межнациональным отношениям в Камчатском крае
 при Губернаторе Камчатского края

от 13.12.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

Солодов В.В.

Присутствовали: 23 человека (список прилагается)

1. О задачах по предупреждению межнациональной и межконфессиональной
напряженности в Камчатском крае

(Лыков И.А., Ясевич П.Е.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского

края (Ковалык А.Ю.) осуществлять мониторинг информационного пространства на
предмет выявления межнациональных и межконфессиональных конфликтов
(отраженных в контенте в сети «Интернет») в рамках государственной
информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и
межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных
ситуаций, организованной Федеральным агентством по делам национальностей
Российской Федерации

срок – 31.12.2024.

2. О деятельности Камчатской региональной межнациональной общественной
организации «Содружество» в 2023 году в Камчатском крае

(Гераев М.Г.)

2.1. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского

края (Ковалык А.Ю.):

2.1.1. осуществлять взаимодействие с национальными объединениями,

входящими в состав Камчатской региональной межнациональной общественной
организацией «Содружество»

срок – 31.12.2024.

   2

2.1.2. совместно с Камчатской региональной межнациональной общественной
организацией «Содружество» разработать концепцию современного Дома дружбы
народов

срок – 31.05.2023.

3. Об Общероссийской общественно-государственной организации «Ассамблея
народов России» в Камчатском крае

(Ясевич П.Е.)

3.1. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского
края (Ковалык А.Ю.):

3.1.1. организовать работу по взаимодействию с Общероссийской

общественно-государственной организации «Ассамблея народов России» в
Камчатском крае

срок – 31.12.2024.

3.1.2. совместно с заинтересованными национальными объединениями

разработать концепцию взаимодействия регионального представительства
Общероссийской общественно-государственной организации «Ассамблея народов
России» в Камчатском крае с Камчатской региональной межнациональной
общественной организацией «Содружество», общественными организациями
Коренных малочисленных народов Севера, иными общественными организациями,
созданными по национальному признаку

срок – 01.07.2024.

4. Об утверждении вопросов Плана работы Совета по межнациональным
отношениям в Камчатском крае в 2024 году

(Ковшарева А.С.)

4.1. Министерству развития гражданского общества и молодежи
Камчатского края (Ковалык А.Ю.) утвердить План работы Совета по
межнациональным отношениям в Камчатском крае на 2024 год с учетом
предложений, поступивших в ходе заседания, в новой редакции

срок – 31.01.2024.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

             В.В. Солодов

   3

СПИСОК
участников заседания Совета по межнациональным отношениям

 в Камчатском крае от 13.12.2023

ЯСЕВИЧ
Павел Евгеньевич

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
Совета;

КОВАЛЫК
Анна Юрьевна

– Министр развития гражданского общества и
молодежи Камчатского края;

МАНАННИКОВ
Михаил Михайлович

– председатель постоянного комитета по
вопросам государственного строительства,
местного самоуправления и гармонизации
межнациональных отношений
Законодательного Собрания Камчатского
края;

БРЫЗГИН
Константин Викторович

– глава Петропавловск-Камчатского городского
округа;

ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

– глава Елизовского муниципального района;

КОСТЫЛЕВ
Алексей Владеленович

– председатель Общественной палаты
Камчатского края;

БЯНКИН
Николай Васильевич

– атаман межрегиональной общественной
организации «Северо-Восточный союз казаков
отдельный Северо-Восточный казачий округ»;

ГЕГОТАУЛИНА
Лариса Александровна

– доцент кафедры публичного права
Дальневосточного филиала ФГБОУ ВО
«Всероссийская академия внешней торговли
Министерства экономического развития
Российской Федерации», кандидат
исторических наук;

ГЕРАЕВ
Магомед Газимагомедович

– председатель Совета Камчатской
региональной межнациональной
общественной организации «Содружество»,
председатель Камчатской региональной
национальной общественной организации
«Дагестан»;

   4

ГУСЕЙНОВ
Рамазан Валимамед оглы

– председатель Камчатской региональной
национальной азербайджанской общественной
организации "АЗЕРИ", председатель
Общественного экспертного совета по
развитию гражданского общества;

ЕНОКЯН
Арменуи Мурадовна

– председатель правления Камчатской
региональной армянской общественной
организации «Культурный центр «Урарту»
(Древняя Армения);

ЗАПОРОЦКИЙ
Олег Никитович

– председатель региональной общественной
организации «Совет ительменов Камчатки
«Тхсаном»;

КАРИМОВ
Хайрулла Хуснуллаевич

– председатель Камчатской региональной
узбекской общественной организации
«Узбекистан», заместитель председателя
совета Камчатской региональной
межнациональной общественной организации
«Содружество»;

МЕТЕЛИЦА
Андрей Михайлович

– президент региональной общественной
организации «Ассоциация коренных
малочисленных народов Севера Камчатского
края»;

САДОВНИКОВА
Людмила Викторовна

– руководитель информационно-
просветительского центра «В семье единой»
Камчатской краевой научной библиотеки им.
С.П. Крашенинникова.

Приглашенные:

ГОЛОВАНОВ
Иван Алексеевич

– И.о. Министра труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края;

БАДАЛЬЯН
Ирина Геннадьевна

– ВрИП Главы Вилючинского городского
округа;

КОВШАРЕВА
Анна Сергеевна

– начальник отдела по работе с
некоммерческими организациями и по делам
казачества Министерства развития

   5

гражданского общества и молодежи
Камчатского края;

РАВКОВСКАЯ
Александра Викторовна

– референт отдела по работе с некоммерческими
организациями и по делам казачества
Министерства развития гражданского
общества и молодежи Камчатского края;

ГОЛИКОВА
Марина Анатольевна

– председатель Правления Камчатской
региональной общественной организации
русской национальной культуры «Мы
Русичи»;

ЛЫКОВ
Игорь Алексеевич

– и.о. начальника центра по противодействию
экстремизму Управления МВД России по
Камчатскому краю;

МАХИНЯ
Виктор Владимирович

– атаман Камчатского отдельского казачьего
общества Уссурийского войскового казачьего
общества;

ПАСЕЧНИК
Александр Федорович

– доцент кафедры экономических и социально-
гуманитарных наук Петропавловск-
Камчатского филиала ФГБОУ ВО «Российская
академия народного хозяйства и
государственной службы при Президенте
Российской Федерации».